13. Ex quo etiam constat, an hæc obligatio in prin-

cipe dicenda sit naturalis, vel positiva, divina, vel humana: est enim naturalis in radice, quia sequitur ex ipsâ ratione naturali, quomodo dixit Bald. in l. 2, C. de Servit. n. 40, principem obligari ad servandam suam legem ex discursu rationis. Quod etiam habet Dec. in cap. 4 de Constitut. lect. 1, numer. 15. Proximè verò et formaliter illa obligatio est positiva, quia ex lege positivâ nascitur, ut dictum est, et eodem modo dici potest obligatio humana absolutè, licet dici possit divina ex hypothesi, id est, supposito, quòd lex feratur, et ob illam causam in eâ potest per hominem dispensari, etiam respectu principis, ut infra videbimus.

14. Queret verò aliquis, an princeps superior teneatur etiam servare statuta, seu leges municipales provinciarum sibi subjectarum saltem quando in illis provinciis moratur, vel in eis peregrinatur. Videri enim potest, tunc etiam esse obligandum propter uniformitatem morum, et ad vitanda scandala, etc. Nihilominus dicendum est non teneri, quæ est communis resolutio, ut videre licet in Felin. cap. 4 de Constit. num. 50, qui refert Card. cons. 2. Idem Tiraquel. referens alios loco supra citato n. 38. Ratio est, quia talia statuta lata sunt ab inferiori potestate et jurisdictione, et idè non habent vim obligandi eum, qui in eodem loco habet superiorem jurisdictionem. Quæ ratione dicunt etiam communiter canonistæ, legatus Pontificis, dum est in aliquo episcopatu, non obligari peculiaribus legibus illius episcopatus. Imò addit Tiraquel. supra cum aliis, licet tale statutum particulare approbatum sit ab ipsomet principe, nihilominus non obligare illum. Et ratio reddi potest, quia non approbat illud pro totâ suâ republicâ, sed tantum pro determinato loco, et idè nulla ratio cogit caput totius reipublicæ, ut illi subdatur. Hoc verò ego libenter limitarem, nisi talis locus esset quasi propria habitatio ipsius principis, ut est Roma, verbi gratiâ, respectu Pontificis, vel propria curia respectu regis: nam quæ ibi generaliter servanda statuuntur per supremam auctoritatem ipsiusmet principis, eum etiam obligare videntur, quia speciali ratione se habet tanquam civis, et membrum illius loci.

15. Circa secundum punctum de vi coactivâ legis communis, resolutio est legem non obligare principem quoad vim coactivam. Ita docet D. Thomas, dictâ solutione ad 5, et ita exponit legem *Principis*, supra citatam, et alias, quæ dicunt principem non ligari legibus, scilicet, quoad vim coactivam, quam sententiam et interpretationem alii sequuntur. Ratio verò est, quia coactio ex intrinsecâ ratione suâ postulat ut ab extrinsecis proveniat, ut constat ex philosophiâ; ergo princeps non potest cogere seipsum per suam legem. Nec etiam cogi potest à subditis, quia nullus inferior potest violentas manus injicere in superiorem, nec etiam potest cogi ab æquali, quia non habet in illo jurisdictionem, nec denique à superiore, quia agnus de principe, qui superiorem non habet; ergo. Confirmatur hæc ratio, quia vis coactiva pertinet ad pœnæ impositionem et inflictionem: pœna autem per se, et ex

ratione sua fertur in invitum, et ideo ferri non potest, nisi ab habente superiore potestatem in alium tanquam sibi subditum; ergo non potest imponi à legislatore respectu superioris, sed tantum respectu subditorum.

16. Ut autem hæc sententia, quæ vera est, et ratio ejus amplius explicetur, objicitur, quia illa ratione ad summum colligitur, non habere legislatorem, qui in ipso penam exequatur, non verò non esse obnoxium pœnæ, quantum est ex vi legis; hæc autem duo valde diversa sunt, ut per se constat; nam unum pertinet ad jus, alterum ad factum; ut autem lex verè obliget quoad vim coactivam, satis est, quòd quantum est ex se reddat transgressorem obnoxium sive pœnæ, etiamsi contingat tunc non posse executioni mandari. Ut interdum supremus prelatas in aliquo ordine, verbè gratià, generalis alicujus religionis, licet transgrediatur leges, tunc non punitur, quia non habet superiorem, postea verò finito officio solet puniri, quia tunc jam habet superiorem; ergo signum est, antea fuisse de se subjectum legi, etiam quoad vim coactivam.

17. Respondetur negando primum assumptum. Nam legislator ita est exemptus à vi coactiva sive legis, ut non tenetur sustinere pœnam in illa statutam, quia licet simpliciter sit reus pœnæ, saltem apud Deum (quia hic reatus necessariò sequitur ex culpa), tamen illud erit respectu pœnæ statutz à Deo, non verò de pœnâ positâ ab ipsomet legislatore. Quod patet, quia ipse non intendit seipsum ad pœnam obligare, neque etiam obligatur à republicâ per modum alicujus contractûs, seu in virtute ejus, tum propter supra dicta, tum maxime quia quoad hanc partem nullum est indicium talis conventionis, nec per aliquem usum, nec per judicium sapientum. Denique neque à Deo ipso, neque à lege nature obligatur, ut probat idem commune judicium sapientum. Et ratio etiam differentie est optima, quia vis directivâ ordinatur ad bonos mores, et ideo comprehendit etiam ipsum legislatorem; pœna verò solam per accidens intenta, aut necessaria est, et cum aliâs ex se postulet violentiam, non fuit conveniens illi subditi legislatorem; esset etiam superflua illa obligatio, cum moraliter non posset ad executionem perducî. Declaratur denique quia vel legislator habet in terris superiorem, qui possit illum punire pro delictis suis, vel non habet; si non habet, nulli hominum tenetur parere in executione talis pœnæ circa seipsum; ergo neque est obnoxius ex vi sive legis tali pœnæ, quia nihil aliud est esse obnoxium, quam teneri ad parendum in sustinendâ tali pœnâ, si infligitur ab homine habente potestatem. Nam si infligitur à Deo, jam oritur obligatio ex altiori principio. Si verò legislator habet superiorem, ut est, verbè gratiâ, episcopus, poterit puniri à pontifice, etiam propter indebitam transgressionem sive propriæ legis; tamen non erit necessarium, illi imponere pœnam in sua lege statutam, sed hoc arbitrarium erit pontifici, quia non tenetur judicare secundum legem inferioris; ergo signum est, pœnam illam ex vi legis non comprehendere ipsum legislatorem, sicut in simili dicebamus in capite

precedenti de clericis respectu pœnarum civilium legum.

18. Sed instabit aliquis: nam licet hoc verum sit de pœnâ per judicem imponendâ, non tamen de illâ, quæ ipso jure per legem imponitur; ergo saltem illa lex habebit effectum virtutis coactivæ etiam in ipso legislatore. Antecedens patet, quia illa pœna non requirit alterius hominis executionem, sed ipsismet rei; ergo etiam ex hac parte ab ipso legislatore poterit executioni mandari, ut si pœna sit, v. g., pecuniaria, vel de aliquo actu virtutis, eleemosynæ, jejuniâ, etc. Aliunde verò, quatenus talis lex obligat in conscientiâ ad talem pœnam absque aliâ condemnatione, videtur ex vi directivâ virtutis obligare ad pœnam illam, quia obligatio in conscientiâ pertinet ad virtutem directivam. Unde videtur esse eadem ratio de obligatione in conscientiâ ad hanc pœnam, et ad primam observantiam legis. Propter quod dixerunt aliqui, non repugnare simpliciter, legislatorem subditi legi quoad vim coactivam, sed tantum quando ex parte pœnæ est aliqua repugnantia, vel indecentia, ut esset planè in pœnis corporalibus; tum quia esset indecens principem, aut legislatorem pœnâ corporali affici; tum etiam quia in his pœnis nemo potest obligari ad exequendam pœnam in seipsum, ut infra dicitur, et ab alio cogi non potest princeps, ut prolatum est. Mem etiam certum est de aliquibus spiritualibus pœnis; omnes enim fatentur non posse legislatorem incurrere censuram à se impositam, ut est communis sententia, de quâ in propriâ materiâ. Ratio autem non videtur sufficienter sumi ex indecentiâ, quia censura in episcopis non sunt indecentes; sæpè enim contrahunt illas, et in pontifice ipso voluntaria quædam suspensio, et separatio à divinis in vindictam sui criminis publici non esset magna indecentia; melius ergo dici potest, in his pœnis esse specialem rationem, quia essentialiter requirunt contumaciam, et inobedientiam respectu prelati ecclesiastici, et ideo non possunt contrahi ab eo, qui illas imponit, quia non potest sibiipsi esse inobediens. At verò in pœnis pecuniariis, vel quæ consistunt in operibus pietatis et virtutis, non est indecentia, nec repugnantia, et ideo quantum ad has non videtur impossibile, legem obligare principem.

19. Sed nihilominus de quocumque pœnâ et de quocumque modo imponendi illam, vera est dicta resolutio, et communis. Ratio verò generalis est, quia omnis pœna, quomodocumque imponatur, pertinet ad vim coactivam, ut superiori capite explicatum est, et coactio ex suo genere et ratione petit distinctionem inter agens inferens coactionem, et qui illam patitur, et secundum hanc generalem rationem judicandum est de virtute legis circa legislatorem etiamsi in particulari in executione alicujus pœnæ illa ratio cessare videatur. Deinde addi potest alia ratio, quia in lege ferente pœnam ipso facto, distinguenda est ratio legis, et ratio sententiæ, quam virtute includit. Nam ad ætum directè præceptum, vel prohibitum obligat, ut lex, et ita comprehendit legislatorem; ad pœnam verò co-

git ut sententia, quae formaliter à iudice ferri debet, et ideo non comprehendit nisi eum, qui possit esse iudex in tali causâ, ut indicavit Glossa in cap. *Licet* canon. verb. *Execratione*, de Elect. in 6 Nullus autem esse potest iudex in suâ causâ, cap. *Inter querelas*, cum Gloss. ibi 23, q. 4, nec ligatur aliquis nisi à proprio iudice, c. *At si Clerici*, de Judiciis, et ideo legislator ad talem poenam non ligatur. Accedit tandem congruentia supra tacta, quia poena non est per se intentâ, neque per se necessaria ad honestatem morum, et ideo obligatio ad illam, etiamsi in conscientiâ oriatur respectu aliorum, non est tam universalis, sicut obligatio ad materiam per se intentam in lege.

20. Tertio instari potest, quia vis directiva, sive coactiva est valde infirma, et inefficax, propter quod nonnulli censent, non posse separari, quia est contra naturam legis; alii verò censent, quando separantur adeo esse infirmam puram virtutem directivam, ut non sufficiat ad obligationem sub mortali. Unde Cajet. tom. 2 opusc. tract. 25, q. 2, quem sequitur Sotus lib. 10 de Iustitiâ, q. 5, art. ult., in fine, dicunt religio sum factum episcopum non peccare mortaliter transgrediendo praecepta religionis distincta à tribus votis, licet talia sint, ut ante episcopatum obligent sub mortali, et rationem reddunt, quia episcopus iam non obligatur illis praeceptis quoad vim coactivam, sed tantum quoad directivam; ergo idem dicendum esset in presenti, quod esset valde absurdum.

21. Respondeo vim directivam legis esse separabilem à vi coactivâ legis, respectu aliquarum personarum, ut capite praecedenti dictum est de legibus civilibus respectu clericorum, et de statu innocentie universaliter, et probabiliter aliqui sentiunt, quod licet in eo (si durasset) futura fuissent praecepta humana obligantia, non tamen cogentia per poenas, sicut nunc etiam saepe lex praecipit, et verè obligat, licet nullam imponat poenam. Denique illi actus sunt, ut sic dicam, realiter distincti, et non habent inter se essentialem connexionem; potest ergo unus sine alio fieri. Ad efficaciam igitur legis humanae satis est, ut regulariter utraque vim exercent, ubi specialis ratio exceptionis non intervenit; hanc autem ratio in presenti manifesta est, quia cum legislator, vel simpliciter, vel ut exerceat illud munus, non sit subjectus sibi, non potest convenienter subdî legi suae quoad vim coactivam; satis ergo est, quod apud Deum possit, et debeat timere poenam. Nihilominus addendum est, vim directivam separatam etiam à coactivâ posse inducere gravem obligationem, ut ex dictis in capite praecedenti constat. Et ratio est, quia obligatio proveniens ex vi directivâ legis non ideo gravis est, quia habet conjunctam coactionem; nam haec posterior est, et potius coactio gravis sequitur obligationem gravem, quia ex materiâ, et ex fine legis praecipit nascitur; ergo, si lex quoad vim coactivam ex parte materiæ et finis habet sufficientis fundamentum gravis obligationis, illam inducet, etiamsi separatur à coactione. Exemplum autem illud de religioso episcopo quoad veritatem rei incertam est; apud illos autem auctores, qui ita sen-